agrestibus durisq̄, assuetis nõ præciosiora impertienda esse, quàm illorum postulat conditio. *ibid.*

Dubium.

Qui præcipue snt consulendi, dum de lege dubiũ aliquod oboritur. 335

Dubium habere non omnino nullum, uniusne pro altero ex condigno satisfacere queat. 401

E.

Ecclesia.

Ecclesiam definiendo non errare. 115

Illos omnes tanquam hæreticos execrari, qui quasunque escas, tanquam ex se immundas, damnant, & execrantur. 135

Leges edere posse, toti Reip. Christianæ utiles, aut necessarias. 159

Ecclesiæ sanctiones quadam ratione arctius obligare, quã politicas. *ibid.*

Ineptè asseri Rempub. aliquam leges, quæ obligent, condere posse, Ecclesiam autem id non posse. 159

Ecclesiam, eiusdemq̄ praxin optimam rerum in fide vel moribus controuersarum interpretem esse. 160

Quicquid in Ecclesia obseruatur, id aut scripturarum autoritate, aut maiorum traditione, aut priuata quorundam institutione niti. 175

Quoties ieiunio consecratis diebus cibum sumere liceat, Ecclesiam commodè definire potuisse, cibi autem qualitatem & quantitatem, cateraq̄ eiusmodi non nem. 177

Qui in Ecclesiæ contemptum ieiunia

soluunt, tot peccata conflare, quot cœnas vel prandia, per contemptum instaurant. *ibid.*

Ecclesiam diuinum ieiunium indicit, secundum tantum accubitum prohibere. 179

Eandem manifesta praxi ostendere, solam secundam refectionem ieiuniorum die se interdixisse. *ibid.*

Eandem non inbibuisse tertium, aut quartum accubitum ieiuniorum tempore, sed illum tantum, quo ieiunium soluitur, hoc est secundum. 181

Cur Ecclesia sacro parasceues die, & sabbatho proxime consequente, nõ celebret diuina mysteria. 193

Ecclesiam in præceptis, quæ sunt diuini, strictè & propriè non dispensare, nec iure dispensare posse. 258

Quicquid Ecclesia mandat vel ordinat, id totum ad ius humanum spectare. 263

Ecclesiam semper habere suos Moyses, suosq̄ Aarones, hoc est, suos legislatores, & sacerdotes. *ibid.*

Cur Ecclesia suarum legum & statutorum transgressionem grauius nonnunquam puniat, quã diuinorum mandatorum prauaricationem. 314

Qua de causa Ecclesia indulgentiã nunc agat, cū ieiunantibus, quam olim. 320

Cur eadem ieiuniorum legem non obseruantes, publicè non semper puniat. 321

Eccle-

Ecclesiam propter ieiuniorum obseruationem non velle, ut vel creditor defraudetur, aut vita status negligatur. 331

Eandem facilius dispensare in precepto ieiunij, quam diei festi. 332. *Ecclesia non minus egere suis ministris, magistratibus & stipendiariis, quam ipsa respub.* 466

Ecclesia Romana Ecclesiarum omnium magistra. 495

Edere. Comedere.

Interdum semel tantum comedere, vel ante meridiem non comedere, non cadere sub preceptum Ecclesie absolutum; sed tantum, ut sunt ieiunij conditiones vel partes; adeoque ieiunio per alterum accubitus sublatum, amplius non obligare. 180

Edere vel bibere secundum se malum non esse, esse tamen malum, & graue quoque peccatum, contra expressum mandatum illud facere. 310

Edacitas.

Edacitatem, quae ex corporis constitutione nascitur, praua consuetudine paulatim augeri & intendi. 189

Effectus.

Eundem effectum ex diuersis causis prodiere posse, & interdum quoque ab oppositis. 10

Omnem effectum, ut in ipsa aeternitate praesens est, necessarium esse, ut autem futurus est, pro causarum proximarum ratione, alium liberum, alium necessarium esse, alium contingentem. 453

Quemuis effectum contingentem bis a-

riam considerari posse, uno modo ut iam actu productum, altero modo ut adhuc in sua causa haeret: Hoc modo est verè contingens; illo necessarium, sed id adhuc ex hypothesi. 453

Egēs extremè, extrema egestas.

Quis propriè extremè egēs dicatur. 35

Propria vita non admodum necessaria extremè egentibus deberi. 35

Non modò extrema egestatis casum eleemosynam exigere, sed illius etiā, quae quasi extrema videtur. 36

Aequè eleemosyna subleuandos, qui propter extremam vel quasi extremam egestatem periclitantur de salute, atque illos, qui periclitantur de vita. 37

Cum extremè egentibus de solutione vel restitutione non semper pacificalicere, licere id tamen nonnunquam. 38

Dicere extremè egentibus nunquam licere vendere, locare, aut mutuò dare, aliud nihil esse, quam cum ratione insanire. 38. *Quando extrema inopia laborantibus vita necessaria liceat vendere, vel locare, ex tribus capitibus spectari debere.* 39

Non consultum videri, cum extremè inopibus absolutum de solutione, aut restitutione pactum inire. 35

Illud Christi esuriui, sitiui, etc. non posse referri ad solos extremè egētes. 43

Plurima absurda ex illorum opinione sequi, qui preceptum cleemolynarium extrema tantum necessitate urgente obligare contendunt. 48

bbb 2 Quo

- Quo sensu eleemosyna extra extrema egestatis casum libera dicatur. 52
- Nulli omnino extremè egenti, etiam si sceleratissimus sit, necessarium vitæ præsidium denegandum esse. 79
- Qua parte quis extremè laborat, secundum eam æquè iuuandum esse ac si simpliciter extremè laboraret. ibi.
- Extremè egentes cæteris omnibus extremè non egentibus in re eleemosynaria præferendos. 128
- Egens, quare pauper. Eleazarus.
- Illustre Eleazari martyrium. 145
- Eleemosyna.
- Eleemosynam, ieiunium, & orationem trifariam usurpari. 3. Communiter accepta latè pater. ibid.
- Vt nostræ satisfactionis partes constituantur, communi quadam ratione accipi. 4. Admirabiles eorundem, dum consociantur, vires esse. 5. Alia & alia ratione se inuicem excedere. 6
- Eleemosynâ, ieiunio, & oratione propter adiuncta potentiùs expiare. 6
- Per ieiunium & orationem eleemosynam ad cælum volare. ibid.
- Quid eleemosyna pressè sumpta. 8
- Vt fidem, ita eleemosynam quoque duo denotare. ibid.
- Sacerdotum stipendia & principum veltigalia non esse veræ rationis eleemosynas. ibid.
- Nec illud quoque, quod diuiti de industria datur. 9
- Actus eleemosynarum principia duo. ibid.
- Eleemosynam virtutis actum sonare veriùs, quàm virtutis habitum. 10
- Tot eleemosynarum formas constitui posse, quot communes mortalium sunt miseria. ibid.
- Corporales eleemosynas rebus plurimum, spirituales autem verbis maiorem partem constare. 10
- Qui corporales, qui item spirituales eleemosynas propriè impendant. 12
- Spirituales eleemosynas corporalibus præstare, quamuis non semper. 15
- Eleemosynam & ieiunium multum virium orationi adiungere. 420
- Eleemosynâ actû esse misericordiam. 15
- Misericordiam & charitatis nomen sæpe designari. 16
- Salutaris lauacri amulam esse. 19
- Baptismo indulgentiorem esse. ibid.
- Totum hominem mundare. 20
- Artem artium omnium quaestuosissimam esse. ibid.
- Liberare à purgatorio. 20
- Quo sensu liberare dicatur ab inferno vel peccato. ibid.
- Liberare ab iis, quæ viam ad mortem muniunt. 21
- Ad cuiusvis boni adeptionem, confirmationem & augmentationem conferre. 22
- Gratiam conciliare & augere. ibid.
- Augere fortunam commoda. 24
- Eleemosynæ magnitudinem & quantitatem ex tribus spectandam. 27
- In ratione meriti maiorem esse, quæ prodit ex maiori charitate: In ratione

INDEX.

- tione autem satisfactionis qua secundum se maior est.* 28
Perfurtum, vim, vel fraudē ablata, in eleemosynam conuerſi iure non poſſe. 69
Contingere tamen interdum vt iſtuc illicitum non ſit. *ibid.*
Qui eleemoſynis abutuntur eleemoſynis ſublenandos non eſſe. 80
Eleemoſyna merium & fructū, dan- tium pietate & ſanctimonia præci- pue nit, non etiam accipientū. 91
Eleemoſynā prodeſſe, ſi vitam muta- ueris, ſecus non. 120
Qui præpoſtero ſine eleemoſyn. donāt, nullo ſpiritali fructu donare *ibid.*
Quid depoſcatur vt eleemoſyna ſit di- caturq; prompta. *ibid.*
Nō eſſe perfectam eleemoſynam, qua precibus extorquetur. 121
Benigniores eleemoſynas Scripturaꝝ ꝑbraſi benedictiones appellari. 123
Quid depoſcat diſcreta eleemoſyna. (125)
Fideles et iuſtos in eleemoſynarum di- ſtributione ceteris anteferēdos *ibid.*
Cauſæ ad eleemoſ. erogandam impel- lentes vt varia ſunt, ita non ex æquō omnes impellere. 126
In eleemoſynaria diſtributione pecu- liarem rationem habendam eſſe ſe- num, debiliū & infirmorū. 127
Omnes fructuoſæ elem. cōditiones ad debitum honeſtum et neceſſarium referri. *ibid.*
Vltima neceſſitate ſecluſa, neceſſariū, honeſtum & debitum, alia & alia
ratione in eleemoſynarum largi- tione ſe inuicem excedere. 128

Enos.

Quo ſenſu Enos dicatur cœpiſſe Deum inuocare. 486

Episcopus.

Episcopus ceteroſq; Eccleſiaꝝ ꝑtereres ꝑo muneris ſui ratione miſerorū omnium Patres eſſe debere. 64
Terribile eſſe, Episcopo contradice- re. 264
Episcopus Patres noſtros eſſe, meritoq; eorum loco habendos. 266

Error.

De orationis neceſſitate duos oppoſi- tos errores extare. 442
Psallianorum error de orationis vir- tute. 443
Phanaticum errorem eſſe ea orationi tribuere, qua tribuebant illi Psal- liani. 444

Eſca, quare Cibus.

Eucharistia.

Præparationem ad dignam Euchari- ſtiæ ſumptionem plura requirere, quàm ieiunium. 112

Euangelium.

Euangelium de partibus, qua ieiun- niū abſoluunt, nihil præſumere. 256
Apoſtolos non id ſolum prædicare iuſ- ſos, quod 4. Euangeliorū volu- minibus comprehenſum eſt, ſed to- tum illud, quod Euangelio conſen- taneum eſt. 283
Plurima mandata, decreta & ordina- ta eſſe ab Apoſtolis, qua in Euan- geliiſ non continentur. 284

bbb 3 Cuius-

Cuiusmodi Dominus Apostolos voluerit docere, cum eos ad Euangelizandum amandauit. *ibid.*

Lex Euangelica.

Quo sensu lex Euangelica dicatur onus leue, cum secundum se absolute non parum sit grauis. 281

Excusatio.

A peccato non excusari, qui grauioribus tentationibus succumbunt, aut diuina praecepta negligunt, ut qui cum diuina gratia potuerint non succumbere & non negligere. 455

Qui ab horis Canonice excusentur, et qui secus. 481

Exilium.

Exilij penam infanti irrogare nullo iure licere. 83

F.

Fames.

Feris beluis duriores esse, qui famis tempore pauperes e ciuitatibus extrudunt, vel huc non admittunt. 83

Famem vel inedia non esse conditionem ad ieiunium necessariam. Quare opus non esse caenam vel prandium tantisper differre, dum fames torqueat. 185

In magna fame cibum auidius & intemperantius sumi. *ibid.*

Si fames vel inedia de ieiunij ratione foret, nullam certam horam, qua illud soluere liceret, constitui posse. *ibid.*

Fides.

Orationem ut sit efficax, fidem postulare. 416

Fiducia.

Multa esse, quae excitant nostram erga Deum fiduciam. 417

Filius.

Filios familias ex iis omnibus, quae iusto titulo obinent, pauperibus benigne facere posse. 62

Filios parentibus adhuc superstitibus paternorum bonorum Dominos non esse. *ibid.*

Filios Aaronis ob violatam abstinentiae legem morte multatos. 301

Finire.

Finiri id non posse, unde in Christi usum impenditur. 123

Flagellum.

Flagella undecunq; illata, satisfactoria esse, si a quo patientiq; animo tolere. 243

Flamma.

Quod plura inflammantia coeunt, et flammam maiorem exurgere. 171

Faemina, quare Mulier.

Forma.

Formam, qua homo agit, non esse certam & determinatam. 451

Forum.

Alias terrestres, alias caelestis foritages esse. 446

Fructus.

Non omnes, qui orationi vacant, primum ex illa fructum referre. 411

Orationis fructum eadem promouere & impedire, quae ieiunij & elemosynae. 412

Tris

I N D E X.

Tria orationis fructum augere nata esse. 413
Orationis fructum vim pauperumq; oppressionē præcipuè impedire. ibi.
 Futurum.
Omnia futura omni modo, quo sunt, vel esse possunt, Deo esse præsentia. 454

G.

Gaudium.
Intensum gaudiū interdū necare. 346
 Generaliter.

Quæ generaliter proponuntur aut præcipiuntur, ea ad certum aliquod membrum trahi non debere. 43

Gens.

Genes natura duce à multis sæpe abstulisse, quæ secundum se alioq; liberi erant. 253

Vt cætera virtutum studia, ita voluntaria quoq; ieiunia apud paganos & gentiū populos iacuisse. ibi.

Genus, quære Species.

Germanus.

Quo ritu Germani maiores litanias et rogationum dies quondam celebrant. 196

Gratia.

Quicquid confert ad gratiam, simul quoq; conferre ad gloriam. 23

Quod precibus à Deo impetratur, id totum illius gratia veriùs niti quàm vlla nostra iustitia. 402

Non semper neq; certè obuenire, quæ ex sola gratia obueniunt. 409

Gula.

Quinq; modis gula vitium hominem tentare. 188

Gula filias ieiunii meritum sæpe soluere, ipsum autem ieiunium non item. 190

Ieiunium instrumentum esse ad omne opus bonum, gulã autem ad omne vitium & peccatum. 230

Vt ieiunium Deo sit gratum, non modo gulã, sed cætera quoq; membra à vitiiis ieiunare debere. 248

H.

Hæreticus. Sectarius.

Hæreticos vlla se lege teneri negare. 154

Sectariorum doctrinam de ieiunii ratione & necessitate sibi planè dissentaneam. 233

Sectarios in paucis admodum inter se conspirare. 461

Cuiusmodi ieiunia admittant & statuunt ætatis huius hæretici. 234

Sectariorum sententia semper ieiunandum esse. *ibid.*

Tres apud Iudæos sectus extitisse, & ex illis Essæos cõuentioniores & abstinentiores habitos. 155

Cuiusmodi hæreticorum sint argumentationes contra Ecclesiã Catholicã sacerdotes. 267

Sectis addictos politico magistratui plus deferre, quàm Ecclesiã. et q;re. 287

Aliter hæreticos, aliter orthodoxos & Euangelicum vsurpare. 316

Hæreticos extrema plerūq; cõsectari, Ecclesiã aut̃ medium tenere. 456

Hæresis.

- Hæresis.
Vnde hæreses & schismata secundum Cyprianum nata. 266
 Hebdomada.
Plurimum olim inter postremâ Quadragesimâ hebdomadam & alias 5. præcedentes intercessisse. 301
Hebdomada sancta secundum Apostolorum sanctionem aqua tantum & pane utendum esse. Ibid.
Veteres hebdomadam sacram religiosissimè quondam celebrasse & obseruasse. 222
 Hieronymus.
Hierony. pro orationis valore multis applicata fide non satis bona allegari. 405
Tèpore Hieronymi ter noctu ad preces surrectum fuisse. 476
 Homo. Mortalis.
Externi hominis triplicem considerationem esse. 11
Triplicem itidem interni hominis statum existere. Ibid.
Qui hominem diligit non animo tantum, sed corpori quoque benignè facere. 12
Portentum portentosissimum esse, hominem deuorare hominem. 138
Cùm homo peccatum detestatur, aut peccatorum veniã precatur, ipsum, non etiam Deum mutari. 446
Non id omne, quod ex homine fluit, peccato obnoxium esse. 291
Hominem duplicem actionum suarum regulam habere. Ibid.
Quatuor hominum genera quatuor distinctis locis afferuari. 395
Nullum mortalium citra intermissionem oratione propriè dicta orare posse. 443
 Homicidium, quare Cædes.
 Hora.
Horam nonã, qua olim ieiunium soluebatur, tres vel quatuor partes complecti, puta initium primæ, secundæ, tertiæ & finè tertiæ. 184
Crucis mysterium ad initium hore nonæ, hoc est, ad duodecimã fuisse inchoatum, sed ad finem eiusdem hore absolutum. Ibid.
Consuetudinem à maioribus scitam et approbatam, vel non improbatam, absoluere eos à ieiunij solutione, qui hora undecima, vel aliquando etiam citius prandent. 184
Tres de accubationis hora quæstiones non inuiles agitari. 187
Ecclesiam non præcepisse, ut ieiunium hora sexta aut nona soluatur, sed vetasse, ne ante illud tempus soluatur. Ibid.
Non licere carnæ vel prandij horam, dum ieiunio opera datur, antenotere, sicut licet illud progare. 187
Necessum fuisse, ut Ecclesia horam præfiniret, ante quam ieiunium soluere ordinariè non liceret. 187
Vt certæ pces certis horis, ita ieiunia certis pceibus accommodata esse. 188
Si causa adsit, prandij horam nominali anticipare licere. 191
 Horæ Canonice. Preces horaria.